
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul IV — Nr. 187 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 5 august 1992

SUMAR
Nr. Padina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

301 . — Hotărîre privind înființarea unor societăți 
comerciale prin desprinderea unor subunități din 
cadrul Regiei Autonome pentru Metale Rare Bucu
rești .......................................................................... 1—2

302 — Hotărîre privind înființarea unor societăți co
merciale prin desprinderea unor subunități din 
cadrul Regiei Autonome a Nemetaliferelor Cluj 3—4

303. — Hotărîre privind înființarea unor societăți co
merciale prin desprinderea unor subunități din 
cadrul Regiei Autonome ă Cuprului Deva . . 4—5

304 — Hotărîre privind înființarea unor societăți co
merciale prin desprinderea unor subunități din 
cadrul Regiei Autonome a Plumbului și Zincului 
Baia Mare.................................................................- 6—7

305. — Hotărîre privind înființarea unei societăți co
merciale prin desprinderea unei subunități din 
cadrul Regiei Autonome de Exploatare, Transport 
și Prelucrare Primâră a Lemnului „Sudrel“ 
București............................................................... 8

306 — Hotărîre privind înființarea unei societăți co
merciale prin desprinderea unei subunități din 
cadrul Regiei Autonome de Exploatare, Transport

Nr. Pagina

și Prelucrare Primară a Lemnului „EstreT' 
Suceava.......................................  8—9

307. — Hotărîre privind înființarea unor societăți co
merciale prin desprinderea unor subunități din 
cadrul Regiei Autonome a Lignitului Tîrgu Jiu 9—10

308. — Hotărîre privind înființarea unor societăți co
merciale prin desprinderea unor subunități din 
cadrul Regiei Autonome a Sării București . . 10—12

309. — Hotărîre privind reorganizarea Regiei Auto
nome a Petrolului „Petrom“ București, prin 
desprinderea unor subunități din structura sa, care 
se organizează ca societăți comerciale . . . 12—15

322. — Hotărîre privind înființarea de societăți co
merciale prin desprinderea unor activități din 
cadrul Regiei Autonome de Electricitate „Renel" 
București .... ................................... 15—20

323. —: Hotărîre privind reorganizarea Regiei Auto
nome a Gazelor Naturale „Romgaz" Mediaș, 
prin desprinderea unor subunități din structura 
sa, care se organizează ca societăți comerciale 20—22

361. ■— Hotărîre privind organizarea unor institute de 
inginerie tehnologică, proiectare și informare- 
docum'entare din subordinea Ministerului Indus
triei, ca societăți comerciale pe acțiuni . , . 22—31

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea unor societăți comerciale prin desprinderea unor subunități 

din cadrul Regiei Autonome pentru Metale Rare București
Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Se înființează societățile comerciale pe 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec
tul de activitate și capitalul social inițial, prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
organiza și vor funcționa în conformitate cu dispozi
țiile legale și cu statutele prevăzute în anexele nr. 2.1. 
și 2.2. *).

*) Statutul-cadru al societăților comerciale înființate potrivit art. 1 este cuprins în anexa nr. 2 (pag 24) Anexele 
nr 2 1 și 2 2 vor fi transmise unităților interesate.

Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la subunitățile desprinse din cadrul Regiei Autonome

pentru Metale Rare București prevăzute în anexa nr. 1 
la prezenta hotărîre.

Patrimoniul net al Regiei Autonome pentru Metale 
Rare București se diminuează cu valorile aferente 
subunităților desprinse care se înființează ca societăți 
comerciale și devine 4.868.277 mii lei (anexa nr. 3).

Art. 4. — O dată cu înființarea spcietăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate la ultima 
rubrică din anexa nr. 1 la prezenta hotărîre se des
ființează. '

Art. 5. — Indicatorii din programele de activitate 
pe anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1 
din prezenta hotărîre vor fi predați, respectiv preluați, 
pe bază de protocol.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l Nr. 187

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specificate salariaților Regiei 
Autonome pentru Metale Rare București, care vor fi 
suportate de către societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2.1., 2.2. și 3 fac parte in
tegrantă din prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 
1289/1990 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la îndepli
nire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 5 iunie 1992.
Nr. 30 L

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

ANEXA Nr, 1

Nr. 
crt

Denumirea 
societății 

comerciale 
pe acțiuni care 
se înființează

Obiectul de activitate 
al societății comerciale

Sediul 
principal

Valoarea 
capitalului 

social inițial 
— mii lei —
a) mijloace 

fixe
b) mijloace 
circulante

Unitatea care își 
încetează activitatea

1. „Picom" Montări și asamblări de produse electro- București, 48.557 Centrul de Calcul
— S.A. tehnice, electronice, produse din materiale 

plastice, cauciuc și lemn, realizări de ma
chete.
Prestări de servicii în domeniul informa
ticii, instruirii personalului, consultanței 
și alte domenii. Activități de comerț, 
import-export, investiții, construcții-repa- 
rații, transport de mărfuri și persoane, 
intern și internațional.

str.
Dionisie 
Lupu 
nr. 72, 
sector 1

44.668
3.889

Electronic, 
Organizare 
și Perfecționare

2. „Urc" Confecții metalice ; reparații de utilaje Vașcău, 43.477 Secția Confecții-
— S.A. miniere, instalații de foraj și altele ; re

vizii și reparații capitale pentru utilaje 
miniere, instalații de foraj și altele ; con
fecționare piese de schimb.

județul 
Bihor

25.229
18.248

Reparații Vașcău 
din cadrul
Exploatării Miniere 
Bihor

ANEXA Nr. 3
SITUAȚIA .

determinării patrimoniului net rămas pe baza elementelor cuprinse 
în prezent în bilanțul unității economice de stat

A. Elemente de activ — mii lei —
1. Mijloace fixe la valoare neamortizată 2.476.161
2. Mijloace circulante (exclusiv creanțe și decontări) 1.594.689
3. Creanțe certe 108.596
4. Alte active 490.670
5. Vărsăminte efectuate în plus —
6. Mijloace și cheltuieli pentru investiții 1.468.325

TOTAL A (1+2+3+4+5+6)
B. Elemente de pasiv

6.138.441

1. Obligații certe 680.458
2. Credite’ bancare 203.236
3. Alte pasive 2.615
4. Creditori și furnizori pentru investiții și reparații

capitale 4.220
5. Credite pentru investiții 109.252
6. Alte surse pentru investiții —
7. Creditș pentru pierderi —
8. Beneficii de vărsat 270.383

TOTAL B (1+2+3+4+5+6+7+8)
C. Patrimoniul net al unității economice la 31

1.270.164

decembrie 1991 4.868.277



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 187 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R I R E 
privind înființarea unor societăți comerciale prin desprinderea unor subunități 

din cadrul Regiei Autonome a Nemetaliferelor Cluj
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează societățile comerciale pe 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec
tul de activitate și capitalul social inițial, prevăzute în 
anexa nr. 1. ~ ■

Art. 2. -— Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
organiza și vor funcționa în conformitate cu dispozi
țiile legale și cu statutele prevăzute în anexele 2.1. și 
2.2.*).

Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la subunitățile desprinse din cadrul Regiei Autonome 
a Nemetaliferelor Cluj prevăzute la pct. 9 și 10 din 
anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1288/1990.

Patrimoniul net al Regiei Autonome a Nemetalifere
lor Cluj se diminuează cu valorile aferente subunită
ților desprinse, care se înființează ca societăți comer
ciale și devine 4.307.487 mii lei (anexa nr. 3).

Art. 4. — O dată cu înființarea societăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate la pct. 9 
și 10 din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1288/ 
1990 se desființează.

Art. 5. — Indicatorii din programele de activitate 
pe anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1 din 
prezenta hotărîre vor fi predați, respectiv preluați, pe 
bază de protocol.

Personalul societăților. comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specifice salariaților Regiei Auto
nome a Nemetaliferelor Cluj, care vor fi suportate de 
către societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2.1.—2.2. și 3 fac parte 
integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 7. <— Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 
1288/1990 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la înde
plinire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei,
Dan Constantinescu

București, 5 iunie 1992.
Nr. 302.

*) Statutui-cadiu al societăților comerciale înființate potrivit art 1 este cuprins în anexa nr. 2 Anexele nr. 2 l— 
2 2 vor fi transmise unităților interesate.

ANEXA Nr. 1

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Denumirea
j. societății
_ ,' comerciale cri .pe acțiuni care

se înființează

Valoarea 
capitalului 

social inițial 
Obiectul de activitate Sediul — mii lei — Unitatea care își
al societății comerciale principal a) mijloace încetează activitatea

fixe 
b) mijloace 
circulante

1. Institutul de 
Cercetări și 
Proiectări 
Miniere 
(I.C.P.M) — 
S.A.

2. Centrul de 
Informatică
Minieră 
(C.I.M.) — 
S A.

Cercetări și proiectări pentru utilaje, Cluj-Napoca, . Institutul de
tehnologii, instalații de extracție și pre- str. Tudor 100.559 Cercetări și
parare sare și substanțe nemetalifere ; Vladimi- 100 559 Proiectări
producția și comercializarea de produse rescu nr. 15, '_ Miniere Cluj
provenind din sare și substanțe neme- județul Cluj 
talifere.
Proiectarea, realizarea, întreținerea și Cluj-Napoca, 8.286 Centrul de
exploatarea programelor și sistemelor in- str. Nicolae 8.286 Informatică
formatice ; proiectarea și producția de Titulescu _ Minieră Cluj
echipamente de informatică și automati- nr. 4, 
zări industriale. județul Cluj



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 187

ANEXA Nr. 3

SITUAȚIA 
determinării patrimoniului net rămas pe baza elementelor cuprinse 

în prezent în bilanțul unității la 31 decembrie 1991
— mii lei — 

A. Elemente de activ
1. Mijloace fixe la valoarea neamortizată 3.086.031
2. Mijloace circulante (exclușiv„creanțe și decontări) 2.266.492
3. Creanțe certe 237.593
4. Alte active 158.060
5. Vărsăminte efectuate în plus —
6. Mijloace și cheltuieli pentru investiții 760.453

TOTAL A (14-2+3+4+5+6) ’ 6.508.629

B. Elemente dd pasiv

1. Obligații certe 600.479
2. Credite bancare 1.217.454
3. Alte pasive 229.602
4. Creditori și furnizori pentru investiții și

reparații capitale 32.298
5. Credite pentru investiții 113.148
6. Alte surse pentru investiții —
7. Credite pentru pierderi —
8. Beneficii de vărsat 8.161

TOTAL B (1+2+3+44-5+6+7+8) 2.201.142

C. Patrimoniul net al unității la 31 decembrie 1991 4.307.487

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE 
privind înființarea unor societăți comerciale prin desprinderea unor subunități 

din cadrul Regiei Autonome a Cuprului Deva

Guvernul României hotărăște;

Art. 1. — Se înființează societățile comerciale pe 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec
tul de activitate și capitalul social inițial, prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
organiza și vor funcționa în conformitate cu dispozi
țiile legale și cu statutele prevăzute în anexele nr.’ 
2.1.—2.5.*).

*) Statutul-cadru al societăților comerciale înființate potrivit art. 1 este cuprins în anexa nr. 2. Anexele nr. 2 1— 
2 5. vor fi transmise unităților interesate.

Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la subunitățile desprinse din cadrul Regiei Autonome 
a Cuprului Deva, prevăzute la pct. 18, 19, 20, 21, 22 
din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1287/1990.

Patrimoniul net al Regiei Autonome a Cuprului 
Deva se diminuează cu valorile aferente subunităților 
desprinse, care se înființează ca societăți comerciale, și 
devine 15.788.185 mii lei (anexa nr. 3).

Art. 4. — O dată cu înființarea societăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate la pct. 
18, 19, 20, 21 și 22 din anexa nr^l la Hotărîrea Guver
nului nr. 1287/1990 se desființează.

Art. 5. — Indicatorii din programele de activitate 
pe anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1 
din prezenta hotărîre vor fi predați, respectiv preluați, 
pe bază de protocol.

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specifice salariaților Regiei Auto
nome a Cuprului Deva, care vor fi suportate de către 
societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele 1, 2.1,—2.5. și 3 fac parte inte
grantă din prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 
1287/1990 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la îndepli
nire prevederile prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
București, 5 iunie 1992. Ministrul industriei,
Nr. 303. Dan Constantinescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 187 5

ANEXA Nr. r

LISTA
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Denumirea
Nr societății

. comerciale
' pe acțiuni care 

se înființează

Obiectul de activitate 
al societății comerciale

Sedi ul 
principal

Valoarea 
capitalului 

social inițial 
— mii lei — 
a) mijloace 

fixe 
b) mijloace 
circulante

Unitatea care își 
încetează activitatea

1. „Cepromin” 
— S.A.

Cercetări și proiectări miniere, prestări 
servicii, microproducție, import-export, 
transporturi, comercializare produse re
zultate din activitatea proprie.

Deva, 67.320
bd. 22 De- 46.116
cembrie nr. 21.204
37 A, județul 
Hunedoara

Institutul de Cerce
tări și Proiectări Mi
niere Deva

2. ,,Infomin“ Proiectare, prelucrare, implementare, 
consultanță în informatică și manage
ment. Proiectare, execuție, reparații în 
aparatură electronică și tehnică de cal
cul.

Deva* 12.314 Centrul de Informa-
Deva — S.A. bd. 22 De- 12.254

cembrie nr. 60
37 A, județul 
Hunedoara

tică Minieră Deva

3. „Atelierele 
Centrale”' 
— S.A.

Fabricarea de utilaje, piese de schimb, 
confecții metalice, obiecte de lemn și 
prestări de servicii.

Crișcior, 
str. Uzinei 
nr. 1, jude
țul Hune
doara

175.653
83.258
92.395

Uzina de Utilaj Mi
nier și Reparații 
Crișcior

4. „Rempes” 
— S.A.

Fabricarea de piese de schimb și re
parații de utilaj minier.

Deva, 
str. C.A. 
Rosetti 
nr. 5, jude
țul Hune
doara

387.159
337.327
49.832

Uzina de Piese de 
Schimb și Reparații 
Utilaj Minier Deva

5. „Badps” Activități de aprovizionare, desfacere, Deva, 738.908 Baza de Aprovizio-
— S.A. transport și prestări servicii pentru 

persoane juridice.
str. E. Gojdi 
nr. 79, '
județul 
Hunedoara

J 13.272
725.636

nare, Desfacere, 
Prestări Servicii 
Deva

ANEXA Nr. 3
SITUAȚIA

determinării patrimoniului net rămas pe baza elementelor 
cuprinse în prezent în bilanțul unităților economice de stat

- mii lei —
A. Elemente de activ

1.
2.
3.
4.
5.

Mijloace fixe la valoarea rămasă
Mijloace circulante (exclusiv creanțe și 
Creanțe certe 
Alte active
Mijloace și cheltuieli pentru investiții în

10.529.470
decontări) 6.453.440

1.078.053
571.557

curs 4.359.752
TOTAL A (1+2+3+4+5) 22 992.272
B. Elemente de pasiv

1.
2.

3.
4.
5.
6.

Obligații certe
Obligații certe către personalul unității și organul 
ierarhic superior
Credite bancare
Creditori și furnizori pentru investiții
Credite pentru investiții
Subvenții

1.246.374

921.772
3.397.105

269 101
1.369.735

TOTAL B (1+2+3+4+5+6) 7.204.087
Patrimoniul net la 31.12.1991 după desprindere 15.788.185



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea j, Nr. 187

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea unor societăți comerciale prin desprinderea unor subunități 

din cadrul Regiei Autonome a Plumbului și Zincului Baia Mare

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează societățile comerciale pe 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec
tul de activitate și capitalul social inițial, prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
organiza și vor funcționa în conformitate cu dispozi
țiile legale si cu statutele prevăzute în anexele 2.1.— 
2.4.*). ’

Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului 
și pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, 
de Ia subunitățile desprinse din cadrul Regiei Auto
nome a Plumbului și Zincului Baia Mare, prevăzut 
la pct. 13, 14, 16, 17, 30 și 32 din anexa nr. 1 la 
Hotărîrea Guvernului nr. 1285/1990.

Patrimoniul net al Regiei Autonome a Plumbului 
și Zincului Baia Mare se diminuează cu valorile afe
rente subunităților desprinse, care se înființează ca so
cietăți comerciale, si devine 9.862.292. mii lei (anexa 
nr. 3). ’

Art. 4. — O dată cu înființarea societăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate Ia pct. 
13, 16, 17 și 30 din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guver
nului nr. 1285/1990 se desființează.

Art. 5. — Indicatorii din programele de activitate 
pe anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1 
din prezenta hotărîre vor fi predați, respectiv preluâți, 
pe bază de protocol.

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specifice salariaților Regiei Au
tonome a Plumbului și Zincului Baia Mare, care vor 
fi suportate de către societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2.1.—2.4. și 3 fac parte 
integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 1285/ 
1990 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la înde
plinire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei,
Dan Constantin eseu

București, 5 iunie 1992.
Nr. 304. "

*) Sțațutul-cadru ■ al societăților comerciale înființate potrivit art. 1 este cuprins în anexa nr. 2 Anexele nr 2 1— 
2 4 vor fi transmise unităților interesate.

ANEXA Nr. 1

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Nr. 
crt

Denumirea 
societății 

comerciale 
pe acțiuni care 
se înființează

Obiectul de activitate 
al societății comerciale

Sediul. 
principal

Valoarea 
capitalului 

social inițial 
— mii lei — 
a) mijloace 

fixe 
b) mijloace 
circulante

Unitatea care își 
încetează activitatea

0 1 2 3 4 5'

1. „I.C.P.M.“ Cercetare fundamentală și aplicată, in- Baia Mare, 114.560 Institutul de Cerce-
— S.A. ginerie tehnologică, asistență tehnică 

privind extracția, prepararea și valori
ficarea complexă a minereurilor nefe
roase, feroase, auroargentifere, rare, ne
metalifere, a haldelor și iazurilor din 
țară și străinătate, asimilări de utilaje 
și echipamente, elaborare documenta
ții de retehnologizare, studii de fezabi
litate, epurarea apelor, combaterea po
luării, construcții industriale, social- 
culturale.

str. dr.
Victor Babeș 
nr. 62, 
județul 
Maramureș

104.970
9.590

țări și Proiectări Mi
niere Baia Mare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187 7

0 1 2 3 4 5

2. „U.U.M.R “ 
— S.A

Producție de utilaj minier și de pre
parare, piese de schimb, confecții me
talice, piese turnate, servicii și asistență 
tehnică în țară și străinătate, engine- 
ering, colaborare directă cu bănci de 
comerț exterior, efectuarea operațiu
nilor de fond valutar.

Baia Mare, 
str. Fores
tierului nr. 
213, 
județul 
Maramureș

153.644
100.833

52.811

Uzina de Utilaj Mi
nier și Reparații
Baia Mare

3. „U.R.PS;< 
lacobeni 
— SA

4. „Infomin“ 
Baia Mare 
— S.A

Efectuarea de confecții metalice, revi
zii, reparații curente și capitale pentru 
utilaje miniere și instalații de foraj cu 
sondeze ; confecționarea de piese de 
schimb ; bobinarea și verificarea mo
toarelor electrice ; vulcanizări și con
fecții din cauciuc ; prestări de servicii 
în construcții și instalații electrice de 
joasă și înaltă tensiune și montaj de 
utilaje.
Prestări de servicii în domeniul infor
maticii pe piața internă și externă, in
clusiv tehnică de calcul.

Comuna 
lacobeni, 
județul 
Suceava

Baia Mare, 
str. dr.
Victor Babeș 
nr. 62, 
județul 
Maramureș

40.902
40.902

34.126
32.443

> 1.683

Uzina de Reparații 
și Piese de Schimb 
lacobeni

Centrul de Caicul 
și Informatică
Baia Mare

ANEXA Nr. 3'

SITUAȚIA 
determinării patrimoniului net rămas pe baza elementelor cuprinse 

in prezent in bilanțul unității la 31 decembrie 1991
Specificare 1!1 31.XII.1992

A. Elemente de activ —■ mii lei ■—

1. Mijloace fixe la valoare neamortizată 6.481.757
2. Mijloace circulante (exclusiv creanțe și decontări) 5.860.453
3. Creanțe certe 839.424
4. Alte active 635.297
5. Vărsăminte efectuate în plus —
6. Mijloace și cheltuieli pt. investiții 1.782.381

TOTAL A (14-24-3-1-4+54-6) 15.599.311

B. Elemente de pasiv

1. Obligații certe
2. Credite bancare
3. Alte pasive
4. Creditori și furnizori pentru investiții RK
5. Credite pentru investiții
6. Alte surse pentru investiții
7. Credite pentru pierderi
8. Beneficii de vărsat

TOTAL B (14-24-34-44-54-64-74-8)

1.394.446
3.682.445

508.925

151.203

5.737.019

C. Patrimoniul net al unității (A—B) 9,862,292



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 187

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea unei societăți comerciale prin desprinderea unei subunități din cadrul 

Regiei Autonome de Exploatare, Transport și Prelucrare Primară a Lemnului „Sudrel“ București

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează Societatea Comercială 
„Utiltrans" — S.A., ca persoană juridică, cu sediul în 
București, str. Brădetului nr. 7, sectorul 1, prin reorga
nizarea Regiei Autonome de Exploatare, Transport și 
Prelucrare Primară a Lemnului „SUdrel“ București.

Art. 2. — Societatea comercială „Utiltrans“ — S.A. 
București se va organiza și va funcționa în conformi
tate cu dispozițiile legale și cu statutul prevăzut în 
anexa nr. 1*).

*) Statutul-cadru al societății comerciale înființate 
transmisă unităților interesate..

Art. 3. — Capitalul social al societății comerciale 
noii înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la secțiile de transport auto desprinse din Sucursala 
de transport tehnologic al lemnului București din ca
drul Regiei Autonome de Exploatare, Transport și 
Prelucrare Primară a Lemnului București, prevăzută 
la pct. 12 din anexa nr. 2 c la Hotărîrea Guvernului 
nr. 34/1991.

Patrimoniul net al Regiei Autonome de Exploatare, 
Transport și Prelucrare Primară a Lemnului „Sudrel“ 
București se diminuează cu valorile aferente subuni
tăților desprinse, care se înființează ca societate comer
cială și devine 6.040.086 mii lei.

Art. 4. — O dată cu înființarea societății comer
ciale prevăzute la art. 1, unitatea menționată la pct. 12 
din anexa nr. 2 c la Hotărîrea Guvernului nr. 34/1991 
se reorganizează.

Art. 5. — Indicatorii din programul de activitate 
pe anul 1992, aferenți secțiilor de transport auto des
prinse din unitatea menționată la art. 1 din prezenta 
hotărîre, vor fi predați, respectiv preluați, pe bază de 
protocol.

Personalul societății comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specifice salariaților Regiei Auto
nome de Exploatare, Transport și Prelucrare Primară 
a Lemnului „Sudrel“ București, care vor fi suportate 
de către societatea comercială.

Art. 6. — Anexa nr. 1 face parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 34/ 
1991 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la înde
plinire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

București, 5 iunie 1992.
Nr. 305.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă RÎRE

privind înființarea unei societăți comerciale prin desprinderea unei subunități din cadrul 
Regiei Autonome de Exploatare, Transport și Prelucrare Primară a Lemnului „Estrel" Suceava

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Se înființează Societatea Comercială 
„Centrul de Pregătire și Perfecționare Profesională" — 
S.A., ca persoană juridică, cu sediul în comuna Roznov, 
str. Libertății nr, 42, județul Neamț, prin reorganizarea 
Regiei Autonome de Exploatare, Transport și Prelu
crare Primară a Lemnului „Estrel" Suceava.

Art. 2. — Societatea Comercială „Centrul de Pre
gătire și Perfecționare Profesională" — R.A. Roznov se 
va organiza și va funcționa în conformitate cu dispo
zițiile legale și cu statutul prevăzut în anexa nr. 1*).

Art. 3. — Capitalul social al societății comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de la 
Centrul de Perfecționare a Lucrătorilor din Exploată
rile Forestiere Roznov din cadrul Regiei Autonome de 
Exploatare, Transport și Prelucrare Primară a Lem
nului „Estrel" Suceava, prevăzut la pct. 7 din anexa 
nr. 2 a la Hotărîrea Guvernului nr. 34/1991.

Patrimoniul net al Regiei Autonome de Exploatare, 
Transport și Prelucrare Primară a Lemnului „Estrel"

potrivit art 1 este cuprins în anexa nr. 2. Anexa pr 1 va fi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187 9

Suceava se diminuează cu valorile aferente subunității 
desprinse și devine 4.362.807 mii lei.

Art. 4. — O dată cu înființarea societății comer
ciale prevăzute la art. 1, subunitatea menționată la 
pct. 7 din anexa nr. 2 a la Hotărîrea Guvernului nr. 
34/1991 se desființează.

Art; 5. —- Indicatorii din programul de activitate 
pe anul 1992, precum și patrimoniul subunității des
ființate vor fi predați și preluați de societatea comer
cială nou înființată, menționată la art. 1, pe bază de 
protocol.

Personalul societății nou înființate se consideră trans
ferat în interesul serviciului și își menține toate drep
turile specifice salariaților Regiei Autonome de Ex
ploatare, Transport și Prelucrare Primară a Lemnului 
,,Estrel“ Suceava, care vor fi suportate de către socie
tatea comercială.

Art. 6. — Anexa nr. 1 face parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 34/ 
1991 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la înde
plinire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

București, 5 iunie 1992.
Nr. 306.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea unor societăți comerciale prin desprinderea unor subunități 

din cadrul Regiei Autonome a Lignitului Tîrgu Jiu

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează societățile comerciale pe 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec
tul de activitate și capitalul social inițial, prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
organiza și vor funcționa în conformitate cu dispozi
țiile legale si cu statutele prevăzute în anexele 2.1.— 
2.3.*).  ’

*) Statutul-cadru al societăților comerciale înființate potrivit art 1 este cuprins în anexa nr 2 Anexele nr. 2.1— 
2 3 vor fi transmise unităților interesate.

Art. 3. —• Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la subunitățile desprinse din cadrul Regiei Autonome 
a Lignitului Tîrgu Jiu, prevăzute la pct. 36, 43 și 49 
din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1211/1990.

Patrimoniul net al Regiei Autonome a Lignitului 
Tîrgu Jiu se diminuea'ză cu valorile aferente subuni
tăților desprinse care se înființează ca societăți comer
ciale, și devine 51.904.319 mii lei (anexa nr. 3).

Art. 4. — O dată cu înființarea societăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate la pct. 36, 
43 și 49 din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 
1211/1990 se desființează.

Art. 5. — Indicatorii din programele de activitate 
pe anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1 
din prezenta hotărîre, vor fi predați, respectiv pre
luați, pe bază de protocol.

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
•consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specifice salariaților Regiei Auto
nome a Lignitului Tîrgu Jiu, care vor fi suportate de 
către societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2.1.—2.3. și 3 fac parte 
integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 1211 
din 1990 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la înde
plinire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

București, 5 iunie 1992.
Nr. 307.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 187

ANEXA Nr. 1

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Denumirea 
societății 

/ comerciale Obiectul de activitatecrt pe acțiuni care 
se înființează

Valoarea 
capitalului 

social inițial 
Sediul — mii lei — Unitatea care își

principal a) mijloace încetează activitatea
fixe 

b) mijloace 
circulante

1. Institutul de Cercetare Ști- Cercetare-proiectare ; 
ințifică, Inginerie Tehnolo- prestări servicii, legate 
gică și Proiectare Mine pe de obiectul construcții 
Lignit — S.A.

2. Uzina de Reparații Reparații utilaj minier
Tîrgu Jiu — S.A.

X

Calea Unirii 73.254 Institutul de Cerce-
nr. 139, Cra- 36.329 țări și Proiectări
iova, județul 36.925 Miniere Craiova
Dolj
Calea Seve- 463.060 Uzina de Reparații
rinului nr. 1, 145.976 Tîrgu Jiu
Tîrgu Jiu, 317.084
jud. Gorj

3. Antrepriza de Construcții- Construcții și montaj 
Montaj Minier Tîrgu Jiu — minier
S.A.

Calea Bucu- 515.371 Antrepriza Con-
rești nr. 9 384.847 strucții-Montaj
bis, Tîrgu 130.524 Minier Tîrgu Jiu
Jiu, jud. Gorj

ANEXA , Nr, 3

SITUAȚIA 
determinării patrimoniului net rămas pe baza elementelor 

cuprinse în bilanțul contabil
— mii lei —

A. Elemente de activ
1. Mijloace fixe la valoarea rămasă
2- Mijloace circulante (exclusiv creanțele 

de decontare)
3. Creanțe certe (inclusiv'deconturi certe)
4. Alte active
5. Mijloace și cheltuieli pentru investiții 

TOTAL Â' (14-2+3+4+5)
B. Elemente de pasiv

1. Obligații certe (din grupa B pasiv)
2. Obligații certe către personalul unității

36.548.812
18.497.118
18.497.118

196.828
285.410

17.220.930
72.749.098

3.469.310

- și organul ierarhic superior
3. Credite bancare (grupa B pasiv)
4. Creditori și furnizori pentru investiții
5. Credite pentru investiții
6. Credite pentru pierderi

TOTAL B (14-2+34-4+5+6)
C, Patrimoniul net (A—B)

1.042.734
8.195,940

176.747
7.960.048

20.844.779
51.904.319

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea unor societăți comerciale prin desprinderea unor subunități 

din cadrul Regiei Autonome a Sării București
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. —• Se înființează societățile comerciale pe Art. 2. — Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
acțiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiec- organiza și vor funcționa în conformitate cu dispozi- 
tul de activitate și capitalul social inițial, prevăzute în țiile legale și cu statutele prevăzute în anexele nr. 2.1; 
anexa nr. 1. ’ și 2.2. *)

*) Statutul-cadru al societăților comerciale înființate potrivit art. 1 este cuprins în anexa nr. 2, Anexele nr. 2 I— 
2 2 vor fi transmise unităților interesate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 187 11

Art. 3. :— Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la subunitățile desprinse din cadrul Regiei Autonome 
a Sării București, prevăzute la pct. 8 și 9 din anexa 
nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1286/1990.

Patrimoniul net al Regiei Autonome a Sării Bucu
rești se diminuează cu valorile aferente subunităților 
desprinse, care se înființează ca societăți comerciale, 
și devine 2.557,9 mii lei (anexa nr. 3).

, Art. 4, — O dată cu înființarea SQcietăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate la pct. 8 
și 9 din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1286/ 
1990 se desființează.

Art. 5. —• Indicatorii din programele de activitate 
pe anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1 
din prezenta hotărîre, vor fi predați, respectiv pre- 
luați, pe bază de protocol.

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specifice salariaților Regiei Auto
nome a Sării București, care vor fi suportate de către 
societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2.1—2.2 și 3 fac parte in
tegrantă din prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 1286/ 
1990 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la îndepli
nire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează ;
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

București, 5 iunie 1992.
Nr. 308,

ANEXA Nr. 1

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Denumirea 
societății 

comerciale 
pe acțiuni care 
se înființează

Obiectul de activitate 
al societății comerciale

Capital 
social inițial

Sediul 7) 7diloac7 Unitatea care își 
principal a' încetează activitatea

b) mijloace 
circulante

1. „Ipromin" — S.A. Cercetare, proiectare, informatică pen
tru industria minieră ; import-export, 
comercializare produse miniere, inter
medieri, consultanță, prestări servicii

București, 
str. Mende- 
leev nr. 34— 
36, sector 1

14.884
11.967
2.917

Institutul de Proiec
tări Miniere Bucu
rești —■ „Ipromin11

2. „Ardealul"; — S.A Reparații utilaje miniere și de foraj, 
producție piese de schimb, subansam- 
ble și confecții metalice ; prestări ser
vicii

Alba lulia, 
str. Miciurin 
nr. 9, jude
țul Alba

142.165
142.165

Uzina de Reparații 
Utilaj Minier și de 
Foraj Alba lulia

ANEXA Nr. 3

SITUAȚIA 
determinării patrimoniului net rămas pe baza elementelor cuprinse 

în prezent în bilanțul unității economice de stat

A. Elemente de activ
— mii lei —

1. Mijloace fixe la valoare neamortizată 977.926
2, Mijloace circulante (exclusiv creanțe și decontări) 1.493.777
3. Creanțe certe 282:814
4. Alte active 247.838
5. Vărsăminte efectuate în plus —
6. Mijloace și cheltuieli pentru investiții 462.109

TOTAL A 3.464.464



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187

B. Elemente de pasiv
1. Obligații certe
2. Credite bancare
3. Alte pasive
4. Creditori și furnizori pentru investiții 

și reparații capitale
5. Credite pentru investiții
6. Alte surse pentru investiții
7. Credite pentru pierderi
8. Beneficii de vărsat

TOTAL B
C. Patrimoniul net al unității economice 

la 31 decembrie 1991

776.682

13.119

9.223
107.585

906.609

2.557.855

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind reorganizarea Regiei Autonome a Petrolului ,,Petrom“ București, prin desprinderea 

unor subunități din structura sa, care se organizează ca societăți comerciale

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Pe data prezentei hotărîri, Regia Auto
nomă a Petrolului „Petrom“ București se reorgani
zează prin desprinderea subunităților din structura 
sa, prevăzute în anexa nr. 1, care se organizează ca so
cietăți comerciale pe acțiuni, persoane juridice.

Denumirea, sediul, obiectul de activitate și capitalul 
social inițial al societăților comerciale nou înființate 
sînt redate în anexa nr, 1 A.

Art. 2. — Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
organiza și vor funcționa un conformitate cu dispoziți-. 
ile legale și cu statutele prevăzute în anexele nr 
2.1—2.13. *)

*) Statutul-cadru al societăților comerciale înființate potrivit art 1 este cuprins în anexa nr. 2 Anexele nr. 21— 
2.13 vor fi transmise unităților interesate.

Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la subunitățile desprinse din cadrul Regiei Autonome 
a Petrolului „Petrom“ București, prevăzute la lit. B 
pct. 1—12 și la lit. G din anexa nr. 1 la Hotărîrea Gu
vernului nr. 23/1991.

Patrimoniul net al Regiei Autonome a Petrolului 
„Petrom" București se diminuează cu valorile aferente

subunităților desprinse, care se înființează ca societăți 
comerciale, și devine 114.690.073 mii lei (anexa nr. 3).

Art. 4. — O dată cu înființarea societăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate la lit. B 
pct. 1—12 din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului 
nr. 23/1991 se desființează, iar unitatea prevăzută la 
lit. G din aceeași anexă se restructurează.

Art. 5. — Indicatorii din programele de activitate pe 
anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1 din 
prezenta hotărîre, vor fi predați, respectiv preluați, pe 
bază de protocol.

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drepturile specifice salariaților Regiei Auto
nome a Petrolului „Petrom“ București, care vor fi su
portate de către societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 1 A, 2.1—2.13 și 3 fac parte 
integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 23/ 
1991 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la îndepli
nire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Gonstantinescu,

București, 5 iunie 1992.
Nr. 309.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 187 13

ANEXA Nr. 1

LISTA
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

ANEXA Nr. IA

Nrț Denumirea societății comerciale pe acțiuni Denumirea 
„Petrom“

societăților comerciale din structura 
— R.A. care își încetează activitatea

1. „Foraj Sonde14 Brăila — S.A. Schela de foraj, 
Brăila

probe de producție și reparații sonde

2. „Foraj Sonde41 Tîrgu Cărbunești — S.A. Schela de foraj, 
Tg. Cărbunești

probe de producție și reparații sonde

3. „Foraj Sonde14 Stoina — S.A. Schela de foraj, 
Stoina

probe de producție și reparații sonde

4. „.Foraj Sonde44 Craiova — S.A. Schela de foraj, 
Craiova

probe de producție și reparații sonde

5. „.Foraj Sonde44 Zădăreni — S.A. Schela de foraj, 
Zădăreni

probe de producție și reparații sonde

6. „Foraj Sonde44 Oradea — S.A. Schela de foraj, 
Oradea

probe de producție și reparații sonde

7 „Foraj Sonde‘r Bascov — S.A. Schela de foraj, 
Bascov

probe de producție și reparații sonde

8. „Foraj Sonde14 Rîmnicu Vîlcea — S.A Schela de foraj, 
Rm. Vîlcea

probe de producție și reparații sonde

9. „Foraj Sonde14 Ploiești —■ S.A. Schela de foraj, 
Ploiești

probe de producție și reparații sonde

10. „Foraj Sonde14 Boldești-Scăeni — S.A. Schela de foraj, 
Boldești-Scăeni

probe de producție și reparații sonde

11. „Foraj Sonde4’ Moreni — S.A. Schela de foraj, 
Moreni

probe de producție și reparații sonde

12. „Foraj Sonde14 Ghelința — S.A. Schela de foraj, 
Ghelința

probe de producție și reparații sonde

13. „Pamid-4 București — S.A. Secția confecții din cauciuc din cadrul Centrului de 
Calcul și Lucrări Auxiliare București

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Denumirea
N, societății
, comerciale

’ pe acțiuni care 
se înființează

Obiectul de activitate Sediul 
principal

Valoarea 
capitalului 

social inițial 
— mii lei — 
a) mijloace 

fixe 
b) mijloace 
circulante

Unitatea care își 
încetează activitatea

0 1 2 3 4 5

1. „Foraj Sonde41 
Brăila — S.A.

Forajul sondelor de cercetare geologică, 
exploatare și injecție pentru țiței și 
gaze, ape termale și mineralizate și 
pentru alte substanțe, în țară și străi
nătate
Reparații capitale sonde, probe produc
ție, detubări sonde
Lucrări de construcții-montaj de supra
față și montaj instalații de foraj, bara- 
camente și conducte pentru alimenta
rea cu apă și gaze ; construcții drumuri 
și diguri ; lucrări de construcții-montaj 
energetice, lucrări electrice și instalații 
cazane, inclusiv linii de înaltă ten
siune ; instalarea și întreținerea rețe
lelor de radiotelefoane

Brăila, str. 
Rîmnicu 
Sărat nr. 23, 
județul 
Brăila

56,792
a) 56.792
b) -

Schela de Foraj, Pro
be de Producție și 
Reparații Sonde 
Brăila



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI. PARTEA 1, Nr. 187

Redarea terenurilor în circuitul agricol 
și silvic
întreținerea și repararea utilajelor și 
sculelor, recondiționarea pieselor de 
schimb
Prepararea, recuperarea și recondițio
narea fluidelor de foraj
Executarea de elemente de construcții 
și alte lucrări ocazionale
Cercetare, proiectare, transporturi, ser
vice și alte prestări servicii
Activitate socială pentru salariați.

2. „Foraj Sonde“ 
Tîrgu Cărbu- 
nești — S.A.

Idem Tîrgu 
Cărbunești, 
str. Tranda
firilor nr. 1, 
județul Gorj

344.544
a) 323.036
b) 21.508

Schela de Foraj, Pro
be de Producție și 
Reparații Sonde Tîr
gu Cărbunești

3. „Foraj Sonde" 
Stoina — S.A.

Idem Comuna 
Stoina, 
județul Gorj

251.349
a) 251.349
b) -

Schela de Foraj, Pro
be de Producție și 
Reparații Sonde 
Stoina

4. „Foraj Sonde" 
Craiova — S.A.

Idem Craiova, 
str. Constan
tin Noica 
nr. 3, județul 
Dolj

514.207
a) 474.472
b) 70.432

Schela de Foraj, Pro
be de Producție și 
Reparații Sonde Cra
iova

5. „Foraj Sonde" 
Zădăreni — 
S.A.

Idem Comuna 
Felnac, 
județul Arad

216.394
a) 216.394
b) -

Schela de Foraj, Pro- 
be de Producție și 
Reparații Sonde Ză
dăreni

6. „Foraj Sonde" Idem Oradea, str. 150.270 Schela de Foraj, Pro-
Oradea — S.A. Oneștilor 

nr. 11, 
județul Bihor

a) 150.270
b) -

be de Producție și 
Reparații Sonde Ora
dea

7. „Foraj Sonde" Idem Comuna 100.254 Schela de Foraj, Pro-
Bascov — S.A. Bascov, 

județul 
Argeș

a) 100.254 
b} —

be de Producție și 
Reparații Sonde 
Bascov

8. „Foraj Sonde" Idem Rîmnicu 331.326 Schela de Foraj, Pro-
Rîmnicu Vîlcea 
— S.A.

Vîlcea 
str. Alexan
dru Traufer 
nr. 22, 
județul 
Vîlcea

a) 227.397
b) 103.929

be de Producție și 
Reparații Sonde 
Rîmnicu Vîlcea

9. „Foraj Sonde" 
Ploiești — SA.

Idem Ploiești, 
b-dul Inde
pendenței 
nr. 21, ’ 
județul 
Prahova

41.546
a) 41.546
b) -

Schela de Foraj, Pro- 
be de Producție și 
Reparații Sonde Plo
iești

10. „Foraj Sonde"' 
Boldești- 
Scăeni — SA

Idem Boldești- 
Scăeni 
str. Lilia
cului nr. 19, 
județul 
Prahova

71.239
a) 71.239
b) -

Schela de Foraj, Pro- 
be de Producție și 
Repărații Sonde Bol- 
dești-Scăeni

11. „Foraj Sonde" 
Moreni — S.A.

Idem Moreni, str. 211.261 Schela de Foraj, Pro-
Crinuluț 
nr. 2, 
județul 
Dîmbovița

a) 154.766
b) 56.495

be de Producție și 
Reparații Sonde Mo
reni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 187 15

ANEXA Nr. 3

0 1 2 3 4 5

12. „Foraj Sonde" 
Ghelința — 
S.A.

Idem Comuna 
Ghelința, 
județul 
Covasna

175,789
a) 111.794
b) 63.995

Schela de Foraj, Pro- 
be de Producție și 
Reparații Sonde 
Ghelința

13. „Pamid" Bucu- Confecționarea de articole tehnice din București, 32.632 Secția Confecții din
rești — S.A. cauciuc pentru industria petrolieră, 

echipamente și utilaje diverse.
șos, Vergu- 
lui nr. 16, 
sector 2

a) 12.617
b) 10.015

Cauciuc din cadrul 
Centrului de Calcul 
și Lucrări Auxiliare 
București

SITUAȚIA 

determinării patrimoniului net pe baza elementelor cuprinse în bilanțul 
contabil la 31 decembrie 1991 al Regiei Autonome a Petrolului 

„Petrom“, după reorganizarea unor sucursale 
ca societăți comerciale pe acțiuni 

— mii lei —

preluat de la „Conpet“ — S.A. (51%) și 
„Rompetrol“ —• S.A. (90%) reprezentând

A, Elemente de activ
1. Mijloace fixe la valoarea rămasă neamortizată
2. Mijloace circulante (exclusiv creanțe și de

55.964.909

contări)
3. Creanțe, inclusiv decontări certe
4. Alte active
5. Mijloace și cheltuieli pentru investiții în curs 

TOTAL A (l-j-2-1-3+4+5)
B. Elemente de pasiv

1. Obligații certe
2. Obligații certe către personalul unității și

31.296.923
26.904.629
13.098.851
39.912.978

17.785.855

organul ierarhic superior
3. Credite bancare
4. Creditori și furnizori pentru investiții
5. Credite pentru investiții
6. Credite pentru pierderi

TOTAL B (1+2+3+4+5+6)
C. Patrimoniul net al unității economice la

17.404.184
11.300.683

784.793
1.643.736

48.919.251

31 decembrie 1991
D. Patrimoniul net inclusiv capitalul social

111.259.039

participarea regiei la aceste societăți 114.690.073

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind înființarea de societăți comerciale prin desprinderea unor activități 

din cadrul Regiei Autonome de Electricitate „Renel“ București
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Pe data prezentei hotărîri, Regia Auto- Art. 2. — Societățile comerciale pe acțiuni se vor 
nomă de Electricitate „Renel" se reorganizează prin organiza și vor funcționa în conformitate cu dispoziți- 
desprinderea subunităților din structura sa, prevăzute ile legale și cu statutele prevăzute în anexele nr. 2.1 — 
în anexa nr. 1, care se organizează ca societăți corner- 2.45. *)
ciale pe acțiuni, persoane juridice. Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale

Denumirea, sediul, obiectul de activitate și capitalul nou înființate este format prin preluarea activului și
social inițial al societăților comerciale nou înființate, pasivul pe bază de bilanț la 31 decembrie 1991, co-
sînt redate în anexa nr. 1. respunzător activităților desprinse de la subunitățile

w) Statutul-cadru al societățiloi- comerciale înființate potrivit art. 1 este cuprins în anexa nr. 2 Anexele nr. 2.1—1 
2 45 vor fi transmise unităților interesate.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 187

din cadrul Regiei Autonome de Electricitate „Renel" 
București prevăzute la litera B, punctele 1—40 din 
anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 1199/1990.

Patrimoniul net al Regiei Autonome de Electricitate 
„Renel“ București se modifică cu valoarea patrimoniu
lui aferent activităților desprinse care se înființează 
ca societăți comerciale și devine 429.666.020 mii lei 
(anexa nr. 3).

Art. 4. —' O dată cu înființarea societăților comer
ciale prevăzute la art. 1, activitățile care fac obiectul 
acestora se desființează la unitățile menționate la li
tera B puncțele 1—40 din anexa nr. 1 la Hotărîrea 
Guvernului nr. 1199/1990.

Art. 5. — Patrimoniul, precum și indicatorii din 
programele de activitate pe anul 1992, aferenți activi

tăților menționate la art. 1 din prezenta hotărîre vor 
fi predați, respectiv preluați, pe bază de protocol.

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține drepturile specifice salariaților Regiei Autonome 
de Electricitate „Renel“ București, care vor fi su
portate de către societățile comerciale.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă 
din prezenta hotărîre.

Art. 7. —■ Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 1199/ 
1990 se modifică corespunzător.

Art. 8. — Ministerul Industriei va aduce la îndepli
nire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei 
Dan Constantinescu

București, 11 iunie 1992.
Nr. 322.

ANEXA Nr. 1

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Nr
crt

Denumirea 
societății 

' comerciale
' pe acțiuni care

se înființează

Obiectul de activitate 
al societății comerciale

Sediul •
principal

Capital 
social inițial 
— mii lei — Unitatea din care 

se desprinde 
activitatea

a) mijloace 
fixe

b) mijloace 
circulante

,0 1 2 3 4 5

1. Electroconstrucția 
„Elco Alba lulia 
— S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str.
Republicii 
nr. 83, 
Alba lulia, 
jud. Alba

10,259
6.153
4.106

F.R.E.
Alba lulia

2. Electroconstrucția 
„Elco Arad — S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

ȘÎ reparații bd. luliu 
Maniu 
nr. 65—71, 
Arad, 
jud. Arad

2.696
696

2.000

F.R.E. 
Arad

3. Electroconstrucția 
„Elco Pitești — S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str, Tîrgul 
din Vale 
nr. 50—52, 
Pitești, 
jud. Argeș

23,171
3.745

19.426

F.R.E.
Pitești

4. Electroconstrucția 
„Elco Bacău — S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str. Vasile 
Pîrvan nr. 29, 
Bacău, 
jud. Bacău

18,107
14.467
3.640

F.R.E.
Bacău

5. Electroconstrucția 
„Elco Oradea — S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str.
C. Tănase, 
Oradea, 
jud. Bihor

18,277
14.277
4.000

F.R.E.
Oradea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187 17

0 1 2 3 4 5

6. Electroconstrucția 
„Elco Bistrița — 
S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str. Zefiru
lui, Bistrița, 
jud. Bistrița- 
Năsăud

11.798
8.750
3.048

F.R.E.
Bistrița-Năsăud

7. Electroconstrucția 
„Elco Botoșani — 
S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str. 
Manolești 
Deal nr. 4, 
Botoșani, 
jud. Boto
șani

17.136
14.784
2.352

F.R.E
Botoșani

8. Electroconstrucția 
„Elco Brașov — S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str.
Zizinului A, 
Brașov, 
jud. Brașov

32,848
9.080

23.768

F.R.E
Brașov

9. Electroconstrucția 
„Elco Brăila — S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str.
Baldovinești 
nr. 12, 
Brăila, 
jud. Brăila

2.351

2.351

F.R.E.
Brăila

10. Electroconstrucția 
„Elco Buzău —• S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str.
Stadionului, 
Buzău, 
jud. Buzău

6.972
3.830
3.142

F.R.E.
Buzău

11. Electroconstrucția 
„Elco Reșița — S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații bd. Revolu
ția din 
Decembrie 
nr. 3, Reșița, 
jud. Caraș- 
Severin

5.102
2.194
2.908

F.R.E. 
Reșița

12. Electroconstrucți a 
„Elco Călărași — 
S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

si reparații str. 
Dobrogei 
nr. 50, 
Călărași, 
jud. Călă
rași

7,386
5.886
1.500

F.R.E.
Călărași

13. Electroconstrucția 
„Elco Cluj — S.A.“

proiectare., execuție 
instalații electrice

?i reparații str. Ilie 
Măcelaru 
nr. 28, 
Cluj-Napoca, 
jud. Cluj

17.100
13.600
3.500

F.R.E. 
Cluj

14. Electroconstrucția 
„Elco Constanța —
S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str. Vîrful 
cu Dor, 
Constanța, 
jud.
Constanța

69.555
47.340
22.215

F.R.E.
Constanța

15: Electroconstrucția 
„Elco Sf. Gheorghe 
— S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str.
N. Bălcescu 
nr. 17, 
Sf. Gheor- 
ghe, jud. 
COvasna

5.122
3.661
1.461

F.R.E.
Sf. Gheorghe

16. Electroconstrucția 
„Elco Tîrgoviște —
S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații aleea 
Mănăstirea 
Dealu nr 2, 
Tîrgoviște 
jud. Dîm
bovița

5,185
3.685 
.1 500

F.R.E
Tîrgoviște

17. Electroconstrucția 
„Elco Craiova —
S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str. N. Ti- 
tulescu 
nr. 187, 
Craiova, 
jud. Dolj

35,694
25.667
10.027

F.R.E
Craiova



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI,, PARTEA I, Nr. 187

0 1 2 3 4 5

18. Electroconstrucția
„Elco Galați — S.A.“

proiectare, execuție și reparații str. Ener- 
instalații electrice giei nr. 1,

Galați, 
jud. Galați

23,036 F.R.E.
19.081 Galați
4.005

19. Electroconstrucția 
„Elco Giurgiu —
S.A.“

proiectare, execuție și reparații str. 
instalații electrice 23 August

nr. 61, 
Giurgiu, 
jud. Giurgiu

10.512 F.R.E.
8.781 Giurgiu
1.731

20 Electroconstrucția 
„Elco Tîrgu Jiu — 
S.A.“

proiectare, execuție și reparații str. 
instalații electrice 23 August,

Tg. Jiu, 
jud. Gorj

4,277 F.R.E.
2.671 Tîrgu-Jiu
1.606

21. Electroconstrucția 
„Elco Miercurea- 
Ciuc — S.A.“

proiectare, execuție și reparații. str.
instalații electrice Liliceni

nr. 49 A, 
Miercurea- 
Ciuc, 
jud.
Covasna

10,000 F.R.E.
8.800 Miercurea-Ciuc
1.200

22. Electroconstrucția
„Elco Deva — S.A.“

proiectare, execuție și reparații str, 
instalații electrice G. Enescu

nr. 37, 
Deva, 
jud. 
Hunedoara

3.400 F.R.E.
_  Deva
3.400

23. Electroconstrucția 
„Elco Slobozia — 
S.A.“

proiectare, execuție și reparații șos. Amara 
instalații electrice km. 1,

Slobozia, 
jud. 
Ialomița

7.422 F.R.E.
2.435 Slobozia
4'987

24. Electroconstrucția 
..Elco Iași — S.A.“

proiectare, execuție și reparații str. Manta 
instalații electrice Roșie nr. 17,

Iași, 
jud. Iași

23.734 F.R.E.
18.851 Iași
4.883

25. Electroconstrucția 
„Elco Baia Mare —
S.A.“

proiectare, execuție și reparații str. 
instalații electrice 8 Martie,

Baia Mare, 
jud.
Maramureș

9,216 F.R.E.
6.716 Baia Mare
2'500

26. Electroconstrucția 
„Elco Drobeta- 
Turnu Severin
— S.A“

proiectare, execuție și reparații str. 
instalații electrice Banovița

nr. 1, 
Drobeta 
Tr. Severin, 
jud. Caraș- 
Severin

13.443 F.R.E.
10.527 Drobeta
2.916

27. Electroconstrucția
„Elco Tîrgu Mureș
— S.A.“

proiectare, execuție și reparații str. 
instalații electrice Uzinei nr 1,

Tîrgu 
Mureș, 
jud. Mureș

6.130 F.R.E.
5.393 Tîrgu Mureș
2.737

28. Electroconstrucția 
„Elco Piatra-Neamț 
— S.A “

proiectare, execuție și reparații str.
instalații electrice 1 Decembrie

1918 nr. 163, 
Piatra- 
Neamț, 
jud. Neamț

16.581 F.R.E.
4.756 Piatra-Neamț

11.825

29. Electroconstrucția
„Elco Slatina — S.A.'

proiectai e, execuție și reparații str.
instalații electrice Depozitelor,

Slatina,

8.212 F.R.E.
6.712 Slatina
1,500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187 19

0 1 2 3 4 5

30. Electroconstrucția 
„Elco Ploiești —
S.A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str.
Vestului 
nr. 26, 
Ploiești, 
jud. Prahova

22,131
18.131
4.000

F.R.E.
Ploiești

31. Electroconstrucția 
..Elco Satu Mare 
— S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str.
Magnoliei 
nr. 37 A, 
Satu Mare, 
jud. Satu 
Mare

5,472
3.960
1,512

F.R.E.
Satu Mare

32. Electroconstrucția 
..Elco Zalău — S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str. Mihai 
Viteazu 
nr. 79, 
Zalău, 
jud. Sălaj

6,187
4.658
1.529

F.R.E.
Zalău

33. Electroconstrucția 
„Elco Sibiu — S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str. Uzinei 
nr. 7, Sibiu, 
jud. Sibiu"

15.200
13.300

1.900

F.R.E. 
Sibiu

34. Electroconstrucția 
„Elco Suceava — 
SA."

proiectare, execuție 
instalații electrice

și reparații str. 22 De
cembrie 
nr. 1, 
Suceava, 
jud. Suceava

42,660
29.286
13.374

F.R.E.
Suceava

35. Electroconstrucția 
..Elco Alexandria 
- S A.“

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str. Negru 
Vodă nr. 212, 
Alexandria, 
jud. Teleor
man

4,413
2.413
2.000

F.R.E.
Alexandria

36. Electroconstrucția 
„Elco Timișoara 
— S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații Piața 
Romanilor 
nr. 11, 
Timișoara, 
jud... Timiș

9,394
4.909
4.485

F.R.E. 
Timișoara

37. Electroconstrucția 
„Elco Tulcea — 
S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str. 
Victoriei 
nr. 95, 
Tulcea, 
jud. Tulcea

12,800
5.877
6.923

F.R.E.
Tulcea

38. Electroconstrucția 
„Elco Vaslui — S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str. 
Călugăreni 
nr. 113, 
Vaslui, 
jud. Vaslui

4.373
2.424
1.949

F.R.E.
Vaslui

39. Electroconstrucția 
„Elco Rîmnicu
Vîlcea — S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str. 
Depozitelor 
nr. 2—3, 
Rîmnicu 
Vîlcea, 
jud. Vîlcea

12,226
3.799
8.427

F.R.E.
Rîmnicu Vîlcea

40, Electroconstrucția 
„Elco Focșani —
S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str.
1 Decembrie 
1918 nr. 4, 
Focșani, 
jud. Vrancea

6,446 
' 4.446

2.000

F.R.E.
Focșani

41. Electroconstrucția 
„Elco București 
— S.A."

proiectare, execuție 
instalații electrice

Și reparații str. 
Candiano 
Popescu 
nr. 3, 
București, 
sector 4

40,606
36.268

4.340

F.R.E.
București



20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187

ANEXA Nr. 3

0 1 2 3 4 5

42. Electroconstrucția proiectare, execuție și reparații str. Apostol 4.554 F.R.E.
„Elco Ilfov — S.A." instalații electrice Constantin 

nr. 40, 
sector 6, 
București

2.833
1.721

București

43. „Sc Elerom
Roman

— S.A." reparații trafo electrice, produse 
de confecții metalice, echipamente 
specifice pentru instalații ’ elec
trice și piese de schimb pentru 
aparataj electric

str. Uzina 
de țevi nr. 2, 
Roman, 
jud. Bacău

89,774
71.674
18.100

F.R.E.
Bacău

44. „Concordia 
Cîmpina

— S.A." reparații de utilaje, producere de 
confecții metalice, utilaje, scule 
și dispozitive, precum și piese de 
schimb pentru intervenție și me
canizare, destinate sectorului ener
getic

str. Erou 
It. col. 
Adrian 
Oprescu 
'nr. 26, 
Cîmpina, 
jud. Prahova

30,437
20.437
10.000

F.R.E.
Ploiești

45. „Retrasib - 
Sibiu

- S.A." reparații echipamente specifice 
sectorului electroenergetic și con
fecții de produse de serie mică 
sau unicate

str. Ștefan 
cel Mare 
nr. 156, 
Sibiu, 
jud. Sibiu

101.000
76.000
25.000

F.R.E.
Sibiu

SITUAȚIA

determinării patrimoniului net pe baza elementelor cuprinse în bilanțul contabil la 31 decembrie 1991 al 
Regiei Autonome de Electricitate — „Renel" după reorganizarea unor activități ca societăți 

comerciale pe acțiuni
— mii lei —

Total active Obligații Patrimoniu net

I. Total „Renel" conform bilanț la 31.XII.1991 531.931.952 101.431.487 430.500.465
II Total activități care se desprind și se reorgani

zează ca societăți comerciale
2.915 019 2.080.574 834.445

III. Total patrimoniu „Renel" după desprinderea unor 
activități

529.016.933- 99,350.913 429.666.020

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind reorganizarea Regiei Autonome a Gazelor Naturale „Romgaz“ Mediaș 

prin desprinderea unor subunități din structura sa, care se organizează ca societăți comerciale
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Pe data prezentei hotărîri, Regia Auto
nomă a Gazelor Naturale „Romgaz“ Mediaș se reorga
nizează prin desprinderea subunităților din structura 
sa, prevăzute în anexa nr. 1, care se organizează ca 
societăți comerciale pe acțiuni, persoane juridice. .

Denumirea, sediul, obiectul de activitate și capitalul 
social inițial al societăților comerciale nou înființate 
sînt redate în anexa nr. 1 A.

Art. 2. — Societățile comerciale pq acțiuni se vor 
organiza și' vor funcționa în conformitate cu dispozițiile 
legale și cu statutele prevăzute în anexele 2.1—2.4 *).

*) Statutul-cadi u al societăților comerciale înființate potrivit art. 1 este cuprins în anexa nr. 2 Anexele nr. 2 1— 
2 4 vor fi transmise unităților interesate.

Art. 3. — Capitalul social al societăților comerciale 
nou înființate este format prin preluarea activului și 
pasivului, pe bază de bilanț, la 31 decembrie 1991, de 
la subunitățile desprinse din cadrul Regiei Autonome 
a Gazelor Naturale „Romgaz“ Mediaș, prevăzute în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187 21

anexa nr. 1 la lit. D, E, F și G ale Hotărîrii Guvernului 
nr. 16/1991.

Patrimoniul net al Regiei Autonome a Gazelor Na
turale „Romgaz" Mediaș se diminuează cu valorile 
aferente subunităților desprinse, care se înființează ca 
societăți comerciale, și devine 22.333.960 mii lei (anexa 
nr. 3).

Art. 4. — O dată cu înființarea societăților comer
ciale prevăzute la art. 1, unitățile menționate la lit. D, 
E și G din anexa la Hotărîrea Guvernului nr. 16/1991 
se desființează, iar unitatea prevăzută la lit. F din 
anexa de mai sus se restructurează.

Art. 5. — Indicatorii din programele de activitate 
pe anul 1992, aferenți unităților menționate la art. 1

din prezenta hotărîre, vor fi predați, respectiv preluati, 
pe bază de protocol.

Personalul societăților comerciale nou înființate se 
consideră transferat în interesul serviciului și își men
ține toate drenturile specifice salariaților Regiei Auto
nome a Gazelor Naturale ,,Romgaz“ Mediaș, care vor 
fi suoortate de către societățile comerciale.

Art. 6 — Anexele nr. 1. 2.1—2.4. și 3 fac parte in
tegrantă din prezenta hotărîre.

Art 7. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 16/ 
1991 se modifică în mod corespunzător.

Art. 8. — Ministerul’ Industriei va aduce la înde
plinire prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

București, 11 iunie 1992.
Nr. 323.

ANEXA Nr. 1

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează.

ANEXA Nr.'l A

Nr Denumirea societăților comerciale pe acțiuni
crt. care se înființează

Denumirea subunităților din structura 
„Romgaz“ — R.A Mediaș care își încetează activitatea

1. „Gazproiect“ Brașov — S.A. Secția de cercetare-proiectare transport și distribuție 
Brașov din cadrul Centrului de Cercetări și Proiectări 
pentru Gaz Metan Mediaș.

2. „Softgaz" Mediaș — S.A.
3. „Aprov“ Mediaș — S.A.
4. „Bat“ Mediaș — S.A.

Oficiul de Calcul pentru Gaz Metan Mediaș.
Baza de Aprovizionare Mediaș.
Baza de Ateliere și Transporturi Mediaș.

LISTA 
societăților comerciale pe acțiuni care se înființează

Ni 
crt.

Denumirea 
societății 

comerciale care 
se înființează

Obiectul principal de activitate Sediul 
principal

Valoarea 
capitalului 

social inițial 
— mii lei — 
a) mijloace 

fixe 
b) mijloace 
circulante

Unitatea care își 
încetează activitatea

0 1 2 ' 3 4 5

1. „Gazproiect“
—■ S.A. Brașov

Elaborarea de studii, cercetări, proiecte, 
lucrări, documentații tehnico-economice 
pentru industria de petrol și gaze, pre
cum și pentru alte ramuri, prestări ser
vicii și pregătire personal.

Brașov, str. 
Nicopole nr. 
44, județul 
Brașov

3.735
a) 1.161
b) 2.574

Secția de cercetare- 
proiectare, transport 
și distribuție Brașov 
din cadrul Centrului 
de'Cercetări și Pro
iectări pentru Gaz 
Metan Mediaș

2. „Softgaz“ — 
S.A. Mediaș

Proiectarea și programarea și exploata
rea sistemelor informatice.

Municipiul 
Mediaș, Pia
ța Republicii 
nr. 1. jude
țul Sibiu

__ .36 870
a) 36.870 
b) -

Oficiul de Calcul 
pentru Gaz Metan 
Mediaș



GUVERNUL ROMÂNIEI

22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187

0 1 2 3 4 5

3. „Aprov“ —
S.A. Mediaș

Aprovizionarea cu materiale, combusti
bili și lubrifianți, aparataj, piese de - 
schimb specifice activității de foraj, ex
tracție, transport și distribuție gaze și 
piese de schimb auto.

Municipiul 75,770
Mediaș, str. a) 13.859
G. Enescu b) 61.911 
nr. 11, jude
țul Sibiu

Baza 
nare

de Aprovizio- 
Mediăș

4. „Bat“ — S.A. 
Mediaș

Transporturi de mărfuri și persoane, 
interne și internaționale, reparații mij
loace auto.

Municipiul 22.418
Mediaș, str. a) 22.418
Expoziției b) —
nr. 4, jude
țul Sibiu.

Baza de Ateliere și 
Transporturi Mediaș

ANEXA Nr. _3
SITUAȚIA

determinării patrimoniului net al „Romgaz“ — R.A. după desprinderea 
activităților propuse pentru trecerea în societăți comerciale, pe baza 

elementelor cuprinse în prezent în bilanțul unității economice de stat 
la 31 decembrie 1991

A. Elemente de activ - mii lei —

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Mijloace fixe la valoarea neamortizată
Mijloace circulante (exclusiv creanțe și decontări)
Creanțe certe
Alte active
Vărsăminte efectuate în plus
Mijloace și cheltuieli pentru investiții

18.929.713
33.251.046

999.194
4.378.732

4.984.346

TOTAL A: 62.543.031

B, Elemente de pasiv

1.
2.
2
4.

5.
6.
7.
8

Obligații certe
Credite bancare
Alte pasive
Creditori și furnizori pentru investiții 
și reparații capitale
Creditori pentru investiții
Alte credite pentru investiții
Credite pentru pierderi
Beneficii de vărsat

26.442.072
135.032

5.968.770

277.288
744.945

3.623.353

3.017.611

TOTAL B : 40.209.071
C. Patrimoniul net al „Romgaz“ -—R.A. Mediaș 22.333.960

HOTĂRÎRE
privind organizarea unor institute de inginerie tehnologică, proiectare și informare-documentare 

din subordinea Ministerului Industriei, ca societăți comerciale pe acțiuni
în temeiul Legii nr. 15/z1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și

societăți comerciale,
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează societățile comerciale pe ac
țiuni, persoane juridice, cu denumirea, sediul, obiectul 
de activitate și capitalul social prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. ■— Societățile comerciale pe acțiuni înființate 
potrivit prezentei hotărîri se vor organiza și funcționa

în conformitate cu statutele prevăzute în anexele nr. 
2.1—-2.3. *)

*) Statutul-cadiu al societăților comerciale înființate potrivit ait 1 este cuptins în anexa nr. 2. Anexele nr. 2.1— 
2 3 voi fi transmise unităților interesate. '

Art. 3. — Societățile comerciale nou înființate își 
voi' definitiva capitalul social pe baza reevaluării patri
moniului, în condițiile prevăzute de lege.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 187 23

Art. 4. — Pe data înființării societăților comerciale 
pe acțiuni, unitățile din anexa nr. 1 își încetează acti
vitatea.

Activul și pasivul unităților de stat, care își încetează 
activitatea, se preiau de către societățile comerciale în
ființate.

Personalul care trece la societățile comerciale se con
sideră transferat în interesul serviciului și beneficiază 
de toate drepturile specifice.

Art. 5. —Anexele nr. 1 și 2.1—2.3 fac parte inte
grantă din prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

București, 27 iunie 1992.
Nr. 361.

ANEXA Nr. 1

societăților comerciale pe acțiuni care se înființează în baza Legii nr, 15/1990

LISTA

Denu-
Nr micea
t' societății
' comer

ciale

Forma 
juridică

Sediul 
locali
tatea, 

județul

Principalul obiect de activitate

Valoarea 
patrimo

niului net 
— mii lei — 
a) mijloace 

fixe 
b) mijloace 
circulante

Denumirea unităților 
care își încetează 

activitatea

0 1 2 3 4 5 6

1. „Insti- Societate București, Realizarea și comercializarea de 104.085 Institutul de Cerce-
tutui comercială șos. documentații tehnice de cerce- a) 66.723 tare și Proiectare
Național 
al Lemnu- 
nului" — 
S.A.

pe acțiuni Fabrica 
de
Glucoză 
nr. 7, 
sector 2

tare și proiectare tehnologică și 
de investiții ;
Studii, consultanță, asistență 
know-how, marketing ;
Evaluări de patrimoniu ;
Produse de mică serie și mic to
naj ;
Activitate de import-export în 
domeniile exploatării și industria
lizării lemnului și în alte dome
nii conexe (proiecte, studii) ;
Activitate de antreprenor general 
și alte prestări de servicii.

bj 126.093 pentru Industria 
Lemnului București, 
cu excepția Centru
lui de Informare și 
Documentare

2. „Insti- Societate București, Cercetări în domeniul industriei 248.532 Institutul de Cerce-
tutui comercială b-dul sticlei pentru bunurile de larg a) 208.849 tare și Proiectare
Național 
de Sticlă'* 
— S.A.

pe acțiuni Theodor 
Pallady 
nr. 47, 
sector 3

consum și articole tehnice din 
sticlă pentru dezvoltarea bazei de 
materii prime și auxiliare în do
meniu ;
Cercetări în domeniul de noi teh
nologii, produse noi în domeniul 
utilizării de cuptoare, utilaje etc. ; 
Realizarea și comercializarea 
microproducției derivată din cer
cetare ;

bj 66.409 Tehnologii Sticlă și 
Ceramică Fină Bucu
rești



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 187

ANEXA Nr. a

0 1 2 3 4 5 6

3. „Forest Societate București,
Infodoc" comercială b-dul
— S.A. pe acțiuni Magheru

nr. 31, 
sector 1

Participare la modernizarea ca^ 
pacităților de producție ;
Operațiuni de leasing, know-how, 
Consulting ;
Activitate de service în domeniul 
de activitate ;
Cercetări, proiectări de interes 
național.

Activitate de informare, dosumen- 2.612 Institutul de Cerce
tare prin traducere de publicații, a)_ 1.303 tare Și Proiectare
întocmire cercetări bibliografice, b) 1.385 pentru Industria
sinteze, documentare, informare Lemnului București,
rapidă prin buletine, inclusiv Centrul de Infor-
multiplicare ; mare și Documen-
Editarea, producerea și comercia- tare
Uzarea publicațiilor tehnico-știin- 
țifice, economice, comerciale și 
sociale ; 
Efectuarea de cercetări utile in
formării specialiștilor ; 
Activitate de Consulting, conce
pere și comercializare de soft-uri 
și hard-uri pentru baze de date, 
expertize, evaluări ; 
Activitate de import-export cu 
produse și tehnologii din profilul 
de bază.

STATUTUL—CADRU 
al Societății Comerciale „...............“ — S.A.

CAPITOLUL I

Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1

Denumirea societății

Denumirea societății este Societatea Comercială 
„.......................  ■ S.A.

în toate actele, facturile, anunțurile, publicațiile și 
alte acte emanjnd de la societate, denumirea societă
ții va fi precedată sau urmată de cuvintele „societate 
pe acțiuni1' sau inițialele „S.A.", de capitalul social și 
numărul de înregistrare.

ARTICOLUL 2

Forma juridică a societății

Societatea Comercială „............................. “ — S.A.
este persoană juridică română, avînd forma juri

dică de societate pe acțiuni. Aceasta își desfășoară acti
vitatea în conformitate cu legile române și cu prezen
tul statut.

ARTICOLUL 3

Sediul societății

Sediul societății este în România, localitatea........  
str.................nr............ , sectorul .... Sediul societății
poate fi schimbat în altă localitate din România, pe 
baza hotărîrii adunării generale a acționarilor, potri
vit legii.

Societatea poate avea sucursale, filiale, reprezentanțe, 
agenții, situate și în alte localități din țară și străină
tate.

ARTICOLUL 4

Durata societății

Durata societății este nelimitată, cu începere de la 
data înregistrării în Registrul comerțului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187 25

CAPITOLUL II

Scopul și obiectul de activitate al societății

ARTICOLUL 5

Scopul societății este :

ARTICOLUL 6

Obiectul de activitate

Obiectul de activitate al societății este :

CAPITOLUL III

Capitalul social, acțiunile

ARTICOLUL 7

Capitalul social

Capitalul social inițial este fixat la suma de . . . lei, 
împărțit în ... . acțiuni nominative în valoare nomi
nală de .... lei fiecare, în întregime subscrise de 
acționar.

Capitalul Social inițial împărțit în acțiuni nomina
tive de............lei fiecare, este în întregime subscris 
de statul român, în calitate de acționar unic și vărsat 
în întregime la data constituirii societății.

Capitalul social inițial este deținut integral de statul 
român, ca acționar unic, pînă la transmiterea acțiuni
lor din proprietatea statului către terțe persoane fizice 
sau juridice, române său străine, în condițiile legii.

ARTICOLUL 8

Acțiunile

Acțiunile nominative ale societății vor cuprinde toate 
elementele prevăzute de lege.

Acțiunile vor purta timbrul sec al societății și semnă
tura a doi administratori.
' Societatea va ține evidența acțiunilor într-un regis
tru numerortat, sigilat și parafat de președintele con
siliului de administrație, care se păstrează la sediul 
societății.

ARTICOLUL 9

Reducerea sau mărirea capitalului social

Capitalul social poate.fi redus sau mărit pe baza hotă- 
rîrii adunării generale extraordinare a acționarilor, în 
condițiile și cu reșpectarea procedurii prevăzute de lege.

ARTICOLUL 10

Drepturi și obligații decurgînd din acțiuni

Fiecare acțiune subscrisă și vărsată de acționari, po
trivit legii, conferă acestora dreptul la un vot în adu
narea generală a acționarilor, dreptul de a alege și de 
a fi ales în organele de conducere, dreptul de a parti
cipa la distribuirea beneficiilor, conform prevederilor 
prezentului statut și dispozițiilor legale, respectiv la 
alte drepturi prevăzute în statut.

Deținerea acțiunii implică adeziunea de drept la 
statut.

Drepturile și obligațiile legate de acțiuni urmează 
acțiunile în cazul trecerii lor în proprietatea altor per
soane.

Obligațiile societății sînt garantate cu capitalul so
cial al acesteia, iar acționarii răspund în limita valorii 
acțiunilor ce le dețin.

Datrirtioniul societății nu poate fi grevat de datorii 
sau de alte obligații personale ale acționarilor. Un cre
ditor al unui acționar poate formula pretenții asupra 
părții din beneficiul societății ce i se va repartiza de 
către adunarea generală a acționarilor sau a cotei-părți 
cuvenite acestuia la lichidarea societății, efectuate în 
condițiile prezentului statut.

ARTICOLUL 11

Cesiunea acțiunilor

Acțiunile sînt indivizibile cu privire la societate, 
care nu recunoaște decît un proprietar pentru fiecare 
acțiune.

Cesiunea parțială sau totală a acțiunilor între acțio
nari sau terți se face în condițiile și cu procedura 
prevăzute de lege.

ARTICOLUL 12

Pierderea acțiunilor

în cazul pierderii unor acțiuni, proprietarul va tre
bui să anunțe consiliul de administrație și să facă 
public faptul prin presă, în cel puțin două ziare de

poate.fi


26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 187

largă circulație în localitatea în care se află sediul so
cietății. După 6 luni va putea obține un duplicat al 
acțiunii.

CAPITOLUL IV

Adunarea generală a acționarilor

ARTICOLUL 13

Atribufii

Adunarea generală a acționarilor este organul de 
conducere al societății, care decide asupra activității 
acesteia și asigură politica ei economică și comercială.

Adunările generale ale acționarilor sînt ordinare și 
extraordinare și au următoarele atribuții principale :

a) aprobă structura organizatorică a societății și nu
mărul de posturi, precum și normativul de constituire 
a compartimentelor funcționale și de producție ;

b) aleg membrii consiliului de administrație și ai 
comisiei de cenzori, inclusiv cenzorii supleanți, le sta
bilesc remunerarea, îi descarcă de activitate și îi re
vocă ;

c) aleg directorul general, îl descarcă de activitate 
și îl revocă ; directorul general este și președintele 
consiliului de administrație ;

d) stabilesc salarizarea personalului angajat, în func
ție de studii și munca efectiv prestată,. cu respectarea 
limitei minime de salarizare prevăzute de lege ;

e) stabilesc nivelul de salarizare a membrilor con
siliului de administrație, directorului general, a mem
brilor comitetului de direcție și a comisiei de cenzori, 
în conformitate cu prevederile legii ;

f) stabilesc bugetul de venituri și cheltuieli și, după 
caz, programul de activitate pe exercițiul următor ;

g) examinează, aprobă sau modifică bilanțul și con
tul de profit și pierderi după analizarea raportului con
siliului de administrație și al comisiei de cenzori, aprobă 
repartizarea profitului ;

h) hotărăsc cu privire la contractarea de împrumu
turi bancare pe termen lung, inclusiv a celor externe ; 
stabilesc competențele și nivelul de contractare a îm
prumuturilor bancare curente, a creditelor comerciale 
și a garanțiilor ; aprobă orice fel de credit financiar 
acordat de societate ;

i) hotărăsc cu privire la înființarea și desființarea 
de sucursale, filiale și agenții ;

j) hotărăsc cu privire la mărirea sau reducerea ca
pitalului social, la modificarea numărului de acțiuni

sau a valorii nominale a acestora, precum și la cesiu
nea acțiunilor ;

k) hotărăsc cu privire la adoptarea sau modificarea 
statutului, precum și la transformarea formei juridice 
a societății "

1) hotărăsc cu privire la comasarea, divizarea, dizol
varea și lichidarea societății ;

m) analizează rapoartele consiliului de administrație 
privind stadiul și perspectivele societății cu referire 
la profit și dividende, poziția pe piața internă și inter
națională, nivelul tehnic, calitatea, forța de muncă, 
protecția mediului, relațiile cu clienți.i;

n) hotărăsc cu privire la acționarea în justiție a 
membrilor consiliului de administrație, directorului 
general și a cenzorilor, pentru paguba pricinuită socie
tății •

o) hotărăsc în orice alte probleme privind societatea.
Hotărîrile în problemele prevăzute la lit. 1) vor putea 

fi aduse la îndeplinire numai după aprobarea lor de 
către organul care a aprobat constituirea societății, în 
perioada în care statul este acționar unic.

Atribuțiile adunărilor generale ordinare și extra
ordinare ale acționarilor se diferențiază potrivit legii.

ARTICOLUL 14

Convocarea adunării generale a acționarilor

Adunarea generală a acționarilor se convoacă de 
președintele consiliului de administrație sau de unul 
dintre vicepreședinți, pe baza împuternicirii date de 
președinte.
. Adunările generale ordinare au loc cel puțin o dată 
pe an, la 2 luni de la încheierea exercițiului econo- 
mico-financiar, pentru examinarea bilanțului și a con
tului de profit și pierderi pe anul precedent și pentru 
stabilirea programului de activitate și bugetului pe 
anul în curs.

Adunările generale extraordinare se convoacă la 
cererea acționarilor, reprezentînd cel puțin 1/3 din 
capitalul social, la cererea comisiei de cenzori, precum 
și în cazul în care capitalul social s-a diminuat cu mai 
mult de 10% timp de 2 ani consecutiv, cu excepția 
primilor 2 .ani de la înființarea societății.

Adunarea generală extraordinară va fi convocată de 
administratori de cîte ori va fi nevoie, în conformitate 
cu dispozițiile din statut, cu cel puțin 15 zile înainte 
de data stabilită.

Convocarea va fi publicată în Monitorul Oficial' al 
României și într-unul din ziarele de largă circulație



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 187 27

din localitatea în care se află sediul societății sau din 
cea mai apropiată localitate.

• Convocarea va cuprinde locul și data ținerii adu
nării, precum și ordinea de zi, cu arătarea explicită a 
tuturor problemelor care vor face obiectul dezbateri
lor adunării.

Cînd în ordinea de zi figurează propuneri pentru 
modificarea statutului, convocarea va trebui să cu
prindă textul integral al propunerilor.

Adunarea generală a acționarilor se întrunește la 
sediul societății sau în alt loc din aceeași localitate.

ARTICOLUL 15

Organizarea adunării generale a acționarilor

Adunarea generală ordinară este constituită valabil 
și poate lua hotărîri dacă, la prima convocare, acțio
narii prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 2/3 din 
capitalul social, iar la a doua convocare, dacă dețin 
cel puțin 1/2 din capitalul social.

Adunarea generală extraordinară este constituită 
valabil și poate lua hotărîri, dacă la prima convocare 
acționarii prezenți sau reprezentați dețin cel puțin 3/4 
din capitalul social, iar la a doua convocare, dacă dețin 
cel puțin 1/2 din capitalul social.

Adunarea generală a acționarilor este prezidată de 
președintele consiliului de administrație, iar în lipsa 
acestuia de către unul din vicepreședinți, desemnat de 
președinte.

Președintele consiliului de administrație desemnează, 
dintre membrii adunării generale, un secretar care să 
verifice lista de prezență a acționarilor și să întoc
mească procesul-verbal al adunării.

Procesul-verbal al adunării se va scrie într-un re
gistru sigilat și parafat. Procesul-verbal va fi semnat 
de persoana care a prezidat ședința și de secretarul 
care l-a întocmit.

La ședințele ordinare și extraordinare ale adunării 
generale a acționarilor,' în care se dezbat probleme 
privitoare la raporturile de muncă cu personalul socie
tății, pot fi invitați și reprezentanții salariaților.

ARTICOLUL 16

Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală 
a acționarilor

Hotărîrile adunărilor se iau prin vot deschis.
Acționarii votează, de. regulă, prin ridicare de mîini.
La propunerea persoanei care prezidează, sau a 

unui grup de acționari prezenți sau reprezentați, ce

dețin cel puțin 1/4 din capitalul social, se va putea 
decide ca votul să fie secret.

Votul secret este obligatoriu pentru alegerea mem
brilor consiliului de administrație și a cenzorilor, pen
tru revocarea și pentru luarea hotărîrilor referitoare 
la răspunderea administratorilor. ,

Hotărîrile adunării generale sînt obligatorii chiar 
pentru acționarii absenți sau nereprezentați.

ARTICOLUL 17

în perioada în care statul este acționar unic, atri
buțiile adunării generale a acționarilor vor fi exerci
tate de consiliul împuterniciților statului, alcătuit și 
numit potrivit legii.

Consiliul împuterniciților statului își desășoară acti
vitatea în conformitate cu propriul său regulament de 
organizare și funcționare, aprobat de organul care a 
înființat societatea.

Consiliul împuterniciților statului se va desființa, 
de drept, la data la care se va ține ședința de consti
tuire a adunării generale a acționarilor.

CAPITOLUL V

Consiliul de administrație

ARTICOLUL 18

Organizare

Societatea pe acțiuni este administrată de către con
siliul de administrație compus din............administra
tori, aleși de adunarea generală a acționarilor pe o 
perioadă de 4 ani, cu posibilitatea de a fi realeși pe 
noi perioade de 4 ani, care pot avea calitatea de acțio
nari. Cînd se creează un loc vacant în consiliul 
de administrație, adunarea generală a acționarilor 
alege un nou administrator pentru completarea locu
lui vacant. Durata pentru care este ales noul adminis
trator pentru a ocupa locul vacant va fi egală cu pe
rioada care a rămas pînă la expirarea mandatului 
predecesorului său.

Sînt incompatibile cu calitatea de membru al con
siliului de administrație, comisiei de cbnzori și director, 
persoanele care, potrivit legii, sînt incapabile sau au 
fost condamnate pentru gestiune frauduloasă, abuz de 
încredere, fals, înșelăciune, delapidare, mărturie min
cinoasă, dare sau luare de mită, precum și pentru alte 
infracțiuni prevăzute de lege referitor la societățile 
comerciale.



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 187

Pînă la transmiterea acțiunilor din proprietatea 
statului către terțe persoane fizice sau juridice, con
siliul de administrație al societății comerciale va fi 
numit de consiliul împuternicițiloi stalului, cu acor
dul ministerului de resort.

Consiliul de administrație este condus de un pre
ședinte

Componența consiliului de administrație se stabi
lește de adunarea generală a acționarilor.

La prima ședință, consiliul de administrație alege 
dintre membrii săi un președinte și un vicepreședinte.

Consiliul de administrație se întrunește la sediul 
societății, ori de cîte ori este necesar, la convocarea 
președintelui sau a 1/3 din numărul membrilor săi. 
El este prezidat de președinte, iar în lipsa acestuia, de 
unul din vicepreședinți desemnat de președinte. Pre
ședintele numește un secretar, fie dintre membrii 
consiliului, fie din afara acestuia.

Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezența 
a cel puțin 1/2 din numărul membrilor consiliului de 

= administrație și deciziile se iau cu majoritatea absolută 
a membrilor prezenți.

Dezbaterile consiliului de administrație au loc, con- 
foim ordinii de zi stabilite pe baza proiectului comu
nicat de președinte, cu cel puțin 15 zile înainte. 
Acestea se consemnează în procesul-verbal al ședinței, 
care se înscrie într-un registru sigilat și parafat de 
președintele consiliului de administrație. Procesul- 
verbal se semnează de persoana care a prezidat șe
dința și de secretar.

Consiliul de administrație poate delega unuia sau 
mai multor membri ai săi unele împuterniciri pe pro
bleme limitate și poate recurge la experți pentru stu
dierea anumitor probleme.

în relațiile cu terții, societatea este reprezentată de 
către președintele consiliului de administrație, pe baza 
și în limitele împuternicirilor date de adunarea gene
rală a acționarilor, sau în lipsa lui, de către vicepre
ședinte. Cel ce reprezintă societatea semnează actele 
care o angajează față de terți.

Membrii consiliului .de administrație vor putea 
exercita orice act care este legat de administrarea so
cietății în interesul acesteia, în limita drepturilor care 
li se conferă.

Președintele consiliului de administrație este obligat 
să pună la dispoziția acționarilor și comisiei de cen
zuri, la cererea acestora, toate documentele societății.

Membrii consiliului de administrație, în general pre
ședintele, vicepreședintele, directorul general, răspund 
individual sau solidar, după caz, față de societate, pen
tru prejudiciile rezultate din infracțiuni sau abateri 
de la dispozițiile legale, pentru abaterile de la statut

sau pentru greșeli în administrarea societății, în astfel 
de situații, ei vor putea fi revocați prin hotărîrea 
adunării generale ă acționarilor.

ARTICOLUL 19

Atribuțiile consiliului de administrație

Consiliul de administrație are în principal următoa
rele atribuții :

a) angajează și concediază personalul și stabilește 
drepturile și obligațiile acestuia ;

b) stabilește îndatoririle și responsabilitățile perso
nalului societății pe compartimente ;

c) aprobă operațiunile de încasări și plăți potrivit 
competențelor acordate ;

d) aprobă operațiunile de cumpărare și vînzare de 
bunuri potrivit cornpetențelor acordate ;

e) aprobă încheierea de contracte de închiriere 
(luarea sau darea cu chirie.) ;

f) stabilește tactica și strategia de marketing ;
g) aprobă încheierea său rezilierea contractelor, po

trivit competențelor acordate ;
h) supune anual adunării generale a acționarilor, în 

termen de 60 de zile de la încheierea exercițiului eco- 
nomico-financiar, raportul cu privire la activitatea so
cietății, bilanțul și contul de profit și pierderi pe anul 
precedent, precum și proiectul de program de'activi
tate și proiectul de buget al societății pe anul în curs ;

i) rezolvă orice alte probleme stabilite de adunarea 
generală a acționarilor.

CAPITOLUL VI

ARTICOLUL 20

Comitetul de direcție

Consiliul de administrație poate delega o parte din 
atribuțiile sale unui comitet de direcție, fixîndu-le în 
același timp și salariile membrilor acestuia potrivit 
legii.

Președintele îndeplinește și funcția de director ge
neral, asigurînd conducerea curentă a societății și adu- 
cînd la îndeplinire deciziile consiliului de administrație, 
în limitele obiectului de activitate al societății.

Deciziile comitetului de direcție se iau cu majoritatea 
absolută a voturilor membrilor săi.

Comitetul de direcție este obligat să prezinte, la fie
care ședință a consiliului de administrație, registrul său 
de deliberări.

în comitetul de direcție votul nu poate fi dat prin 
delegație.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 187 29

CAPITOLUL VII

Gestiunea societății

ARTICOLUL 21

Comisia de cenzori

Gestiunea societății este controlată de acționari și 
de comisia de cenzori, formată din 3 membri, care 
trebuie să fie asociați, cu excepția cenzorilor contabili. 
Cenzorii se aleg de adunarea generală a acționarilor.

în perioada în care statul este acționar unic, cenzorii 
sînt reprezentanți ai Ministerului Economiei și Finan
țelor.

Adunarea generală alege, de asemenea, același nu
măr de cenzori supleanți, care vor înlocui, în condițiile 
legii, pe cenzorii titulari.

Pentru ă putea exercita dreptul de control, acționa
rilor li se pot prezenta, la cerere, date cu privire la 
activitatea societății, situația patrimoniului, a profi
tului și a pierderilor.

Comisia de cenzori are următoarele atribuții prin
cipale :

a) în cursul exercițiului financiar verifică gospodă
rirea fondurilor fixe și a mijloacelor circulante, a porto
foliului de efecte, casa și registrele de evidență con
tabilă și informează consiliul de administrație asupra 
neregulilor constatate ;

b) la încheierea exercițiului financiar controlează 
exactitatea inventarului, a documentelor și informa
țiilor prezentate de consiliul de administrație asupra 
conturilor societății, a bilanțului și a contului de pro
fit și pierderi, prezentînd adunării generale a acționa
rilor un raport scris ;

c) la lichidarea societății controlează operațiunile de 
lichidare ;

d) prezintă adunării generale a acționarilor punctul 
său de vedere la propunerile de reducere a capitalului 
social sau de modificare a statutului și contractului 
societății.

Comisia de cenzori se întrunește la sediul societății 
și ia decizii în unanimitate. Dacă nu se realizează una
nimitatea, raportul cu divergențe se înaintează adu
nării generale.

Comisia de cenzori poate convoca adunarea gene
rală extraordinară a acționarilor, dacă aceasta nu a 
fost convocată de consiliul de administrație, în cazul 
în care capitalul social s-a diminuat cu mai mult de 
10% timp de 2 ani consecutiv (cu excepția primilor 2 
ani de la constituirea societății), sau ori de cîte ori 
consideră necesar pentru alte situații privind încăl
carea dispozițiilor legale și statutare.

Atribuțiile și modul de funcționare a comisiei de 
cenzori, precum și drepturile și Obligațiile cenzorilor 
se completează cu dispozițiile legale în acest domeniu.

Cenzorii și cenzorii supleanți se numesc pe o pe
rioadă de maximum 3 ani și pot fi realeși ; numărul 
cenzorilor trebuie să fie impar.

Sînt incompatibile cu calitatea de cenzor persoa
nele care intră sub incidența art. 18 alin. 3; precum și 
cei care sînt rude sau afini pînă la al patrulea grad 
sau soții administratorilor, cei care primesc sub orice 
formă, pentru alte funcții decît aceea de cenzor, un 
salariu sau o remunerație de la administratori sau de 
la societate.

CAPITOLUL VIII

Activitatea societății

ARTICOLUL 22

Exercițiul economico-fRianciar

Exercițiul economiCo-financiar începe la 1 ianuarie 
și se încheie la 31 decembrie ale fiecărui an. Primul 
exercițiu începe la data constituirii societății.

ARTICOLUL 23

Personalul societății

Personalul de conducere al societății și cenzorii sînt 
aleși de adunarea generală a acționarilor. în perioada 
cît statul este acționar unic, personalul de conducere 
și cenzorii vor fi numiți de consiliul imputerniciților 
statului cu acordul ministerului de resort.

Restul personalului este angajat de către consiliul de 
administrație sau de către directorul general al socie
tății comerciale.

Pînă la aprobarea legislației în domeniu, salarizarea 
se face conform legislației în vigoare.

Plata salariilor, impozitelor pe acestea și a cotei de 
asigurări sociale se va face potrivit legii.

Drepturile și obligațiile personalului societății sînt 
stabilite de către consiliul de administrație sau de către 
directorul general al societății comerciale.

ARTICOLUL 21

Amortizarea fondurilor fixe

Consiliul de administrație stabilește, în condițiile 
legii, modul de amortizare a fondurilor fixe.



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 187

ARTICOLUL 25

Evidența contabilă și bilanțul contabil

Societatea va ține evidența contabilă, în lei, va în
tocmi anual bilanțul și contul de profit și pierderi, 
avînd în vedere normele metodologice elaborate de Mi
nisterul Economiei și Finanțelor.'

Bilanțul și contul de profit și pierderi vor fi .publi
cate în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
conform legii.

ARTICOLUL 26

Calculul și repartizarea profitului

Piofitul societății se stabilește pe baza bilanțului 
aprobat de adunarea generală a acționarilor. Profitul 
impozabil se stabilește în condițiile legii.

Din profitul societății rămas după plata impozitelor 
pe profit se pot constitui fonduri destinate moderni
zării, cercetării și dezvoltării de produse noi, investi
țiilor, reparațiilor, precum și pentru alte destinații 
stabilite de adunarea generală a acționarilor.

Societatea își constituie fond de rezervă și alte fon
duri în condițiile legii.

Plata dividendelor cuvenite acționarilor se face de 
societate în condițiile legii în cel mult 2 luni de la 
aprobarea bilanțului de către adunarea generală a ac
ționarilor.

în cazul înregistiăiii de pierderi, adunarea generală 
a acționarilor va analiza cauzele și va hotărî în conse
cință.

Suportarea pierderilor de către acționari se va face 
proporțional cu aportul la capital și în limita capitalului 
subscris.

ARTICOLUL 27

Registrele societății

Societatea ține registrele prevăzute de lege.

în perioada în care statul este unic acționar, trans
formarea formei juridice a societății se va putea face 
numai cu aprobarea organului care a înființat-o.

Noua societate va îndeplini formalitățile legale de 
înregistrare și publicitate cerute la înființarea socie
tăților.

ARTICOLUL 29

Dizolvarea societății

Uimătoarele situații duc la dizolvarea societății :
— imposibilitatea realizării obiectului social ;
— falimentul ;
- — pierderea unei jumătăți din capitalul social, după 

ce s-a consumat fondul de rezervă, dacă adunarea .ge
nerală a acționarilor hu decide completarea capitalului 
sau reducerea lui la suma rămasă ;

— numărul de acționari va fi redus sub 5, mai mult 
de 6 luni ;

— la cererea 'oricărui acționar, dacă împrejurările 
de forță majoră și consecințele lor durează mai mult 
de 8 luni, iar adunarea generală a acționarilor constată 
că funcționarea societății nu mai este posibilă ;

— în orice alte situații, pe baza hotărîrii adunării 
generale a acționarilor, luate în unanimitate.

Dizolvarea societății comerciale trebuie să fie înscrisă 
în Registrul comerțului și publicată în Monitorul Ofi
cial al României.

ARTICOLUL 39

Lichidarea societății

în caz de dizolvare, societatea va fi lichidată.
Lichidarea societății-și repartiția patrimoniului se 

fac în condițiile și cu respectarea procedurii prevăzute 
de lege.

CAPITOLUL IX

Modificarea formei juridice, dizolvarea,' 
lichidarea, litigii

ARTICOLUL 28

Modificarea formei juridice

Societatea va putea fi transformată în altă formă de 
societate prin hotărîrea adunării generale a acționa
rilor.

ARTICOLUL 31

Litigii

Litigiile societății cu persoane fizice sau juridice 
române sînt de competența instanțelor judecătorești 
din România.

Litigiile născute din raporturile contractuale dintre 
societate și persoanele juridice române pot fi solu
ționate și prin arbitraj, potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 187 31

CAPITOLUL X ARTICOLUL 33

Dispoziții finale

ARTICOLUL 32

Prevederile prezentului statut se completează eu 
dispozițiile legale referitoare la societățile comerciale.

Consiliul imputerniciților statului va executa atri
buțiile adunării generale a acționarilor, pe perioada 
cit societatea comerqială are capital integral de stat. 
Consiliul imputerniciților statului se organizează și 
funcționează în conformitate cu prevederile legale.



ÎN ATENȚIA AGENȚILOR ECONOMICI I

Prin Hotărîrea Guvernului nr, 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea t, nr. 137 
din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputaților, 
care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor normative.

în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, în Partea a IV-a a Monitorului Oficial se publică și 
bilanțurile contabile și contul de profit și pierderi, în formă prescurtată, potrivit modelului stabilit de Mi
nisterul Economiei și Finanțelor prin Precizările nr. 2442 din 11 februarie 1992.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începînd cu luna martie a.c., taxa pentru publicarea în 
Monitorul Oficial, Partea a IV-a, a bilanțurilor contabile și a contului de profit și pierderi este de 4.000 lei, 
în cazul agenților economici care au funcționat și în anul 1990, respectiv 3.500 lei, pentru cei care s-au 
constituit în 1991.

Sumele respective se vor achita prin dispoziție de plată, vizată de bancă, sau prin filă C.E.C., pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sectorul 5, București, 
cont 30.98.12.301, deschis la B.C.R. — S.M.B.

în acest scop Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo
mici, București, invită toate societățile comerciale și întreprinzătorii particulari, din țară și din străină
tate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze, zilnic între orele 8—15, iar vinerea, între orele 8—13, 
Ia telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2, pentru procurarea gratuită 
a formularelor de bilanț, asigurîndu-i, totodată, de promptitudinea și calitatea serviciilor sale.

EDITOR ; PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regla Autonomă „Monitoiul Oficial-. București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B C.R. - S.M.B.

Adresă pentru publicitate s Serviciul reiatii cu publicul si agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.53.38.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 187/1992, conține 32 de pagini. Prețul 40 lei - | 40.816 |


